
 

№ 367                                                                  13 октября 2021 г.                                        http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
14-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 
08.10.2021 г.                                                   №  2 
 
О рассмотрении заявления  
депутата по одномандатному  
избирательному округу № 14 Филиппова А.А. 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района 
Новосибирской области, ст.ст. 11, 12 Регламента Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области, на основании личного заявления Филиппова Алексея Александровича от 30.09.2021 г, Совет депутатов рабочего поселка 
Краснообска РЕШИЛ: 

 
1. Избрать в состав постоянной депутатской комиссии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска по имуществу, использо-

ванию земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринимательству депутата Совета депутатов р.п.Краснообска по одноман-
датному избирательному округу № 14 Филиппова Алексея Александровича. 

2. В решение Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2020 г. 
№ 10 «Об утверждении состава постоянной депутатской комиссии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска по имуществу, ис-
пользованию земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринимательству» внести следующие изменения: 

2.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 2 следующего содержания: 
 «Филиппов А.А., депутат от избирательного округа № 14». 
3. Вывести из состава постоянной депутатской комиссии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска по социальным вопро-

сам, культуре, спорту и молодёжной политике депутата Совета депутатов р.п.Краснообска по одномандатному избирательному округу 
№ 14 Филиппова Алексея Александровича. 

4. В решение Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 28.10.2020 г. 
№ 11 «Об утверждении состава постоянной депутатской комиссии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска по социальным 
вопросам, культуре, спорту и молодёжной политике» внести следующие изменения: 

4.1. Подпункт 3 пункта 1 исключить. 
5. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
6. Опубликовать настоящее решение в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабо-

чего поселка Краснообска «Краснообский вестник». 
7. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 
          8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов р.п.Краснообска Дименина О.Н. 
 
 

Председатель Совета депутатов       
рабочего поселка Краснообска      О.Н. Дименин 
 

  
 

  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

14-я сессия 
рабочий поселок Краснообск 

 
08.10.2021                                                                                                                            № 6 
 
О внесении изменений в решение  
Совета депутатов р.п.Краснообска  
от 18.05.2020 № 9 «О принятии Порядка 
принятия решения о применении  
к отдельным лицам, замещающим  
муниципальные должности  
в рабочем поселке Краснообске,  
мер ответственности, предусмотренных  
частью 7.3-1 статьи 40 Федерального  
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного  
самоуправления в Российской Федерации»»  

 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


 В соответствии с частью 7.3.-2 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.1 Закона Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдель-
ных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение 
должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы 
местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муници-
пальной службе в Новосибирской области», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов р.п. Краснообска, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов р.п.Краснообска  от 18.05.2020 № 9 «О принятии Порядка принятия решения о приме-
нении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в рабочем поселке Краснообске, мер ответственности, предусмот-
ренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации»» следующие изменения: 

В Порядке принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в рабочем поселке 
Краснообске, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации: 

1.1. В пункте 3 слова «Об отдельных вопросах, связанных с исполнением гражданами, претендующими на замещение должно-
сти главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, и лицами, замещающими должность главы местной адми-
нистрации по контракту, муниципальные должности, обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (далее – Закон Но-
восибирской области № 216-ОЗ)» заменить на  ««Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодей-
ствии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной 
должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о 
внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» (далее – Закон Новосибир-
ской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, пре-
тендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, заме-
щающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новоси-
бирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области»); 

1.2. В абзаце 2 пункта 5 слова «в Совет председателей Совета депутатов рабочего поселка Краснообска (далее – Совет пред-
седателей)» заменить на «в комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и 
исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, в рабочем 
поселке Краснообске (далее – комиссия),»; 

1.3. В абзаце 3 пункта 5 слова «Совета председателей» заменить на «комиссии», слова «Совет председателей» заменить на 
«комиссию»; 

1.4. В абзаце 4 пункта 5 слова «Советом председателей» заменить на «комиссией», слова «Совета председателей» заменить 
на «комиссии»; 

1.5. В абзаце 5 пункта 5 слова «Совета председателей» заменить на «комиссии»; 
1.6. В абзаце 6 пункта 5 слова «Совета председателей» заменить на «комиссии»; 
1.7. В абзаце 1 пункта 6 слова «Совета председателей» заменить на «комиссии»; 
1.8. Подпункт г) п.10 изложить в следующей редакции: 
«конкретную меру ответственности с обоснованием ее применения и указанием основания – части 7.3-1 статьи 40 Федерально-

го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 8.1 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции 
гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а так-
же лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении измене-
ний в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области». 

2. Направить данное решение исполняющему обязанности главы рабочего поселка Краснообска для подписания и опублико-
вания в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 
«Краснообский вестник». 

3. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов р.п.Краснообска О.Н. Диме-

нина. 
 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
14-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
08.10.2021                                                                                                                                                                                                         № 7 
 
О комиссии рабочего поселка Краснообска 
по соблюдению лицами, замещающими  
муниципальные должности рабочего поселка Краснообска,  
ограничений, запретов и исполнению  
ими обязанностей, установленных  
законодательством Российской Федерации  
о противодействии коррупции 
  

В целях обеспечения реализации в рабочем поселке Краснообске Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен-
ные должности, и иных лиц их доходам», Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц откры 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка Крас-
нообска 

                              И.о.главы рабочего поселка Краснообска 

                                        О.Н. Дименин                                                         Т.Б. Эссауленко 

5 

 

2 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


вать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Закона Новосибир-
ской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии кор-
рупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должно-
сти, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении 
изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области», руководствуясь Уставом городского 
поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов рабочего 
поселка Краснообска РЕШИЛ: 

 
1. Создать комиссию рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности рабо-

чего поселка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими 
муниципальные должности рабочего поселка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции (Приложение №1). 

3. Утвердить состав комиссии рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими муниципальные долж-
ности рабочего поселка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Рос-
сийской Федерации о противодействии коррупции (Приложение №2). 

4. Направить данное решение исполняющему обязанности главы рабочего поселка  Краснообска для подписания и опублико-
вания в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 
«Краснообский вестник». 

5. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов р.п.Краснообска О.Н. Диме-

нина. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение № 1                                                                                                                                                                  
к решению Совета депутатов  

рабочего поселка Краснообска  
№ 7 от 08.10.2021 г. 

 
Положение 

о комиссии рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности рабочего по-
селка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции 
 

1. Комиссия рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности рабочего по-
селка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации 
о противодействии коррупции (далее ‒ Комиссия), является постоянно действующим совещательным органом. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской обла-
сти, Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 
иными муниципальными нормативными правовыми актами рабочего поселка Краснообска, а также настоящим Положением. 

3. К ведению Комиссии относится: 
1) предварительное рассмотрение поступившей в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска в соответствии с частью 2 

статьи 8.1 Закона Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодатель-
ства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, 
муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные 
должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской обла-
сти» (далее ‒ Закон Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии 
коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной долж-
ности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесе-
нии изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области») письменной информации о не-
достоверности или неполноте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
(далее ‒ сведения о доходах), представленных депутатом, членом выборного органа местного самоуправления, выборным должност-
ным лицом местного самоуправления, если искажение сведений о доходах является несущественным, а также выработка рекоменда-
ций по вопросу принятия решения о применении мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» (далее ‒ Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»); 

2) предварительное рассмотрение поступившего в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска в соответствии с частью 
7.3 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заявления 
Губернатора Новосибирской области о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправле-
ния, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной меры ответственно-
сти, в случае выявления в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 7.2 статьи 40 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполне-
ния обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федераль-
ным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Россий-
ской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» (далее ‒ Федеральный закон «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инстру-
ментами») (далее ‒ несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, установленных законодательством 
о противодействии коррупции), в случае направления указанного заявления председателем Совета депутатов рабочего поселка Крас-
нообска в Комиссию; 

5 

 

2 

Председатель Совета депутатов рабочего поселка Крас-
нообска 

  

                              И.о.главы рабочего поселка Краснообска 

                                        О.Н. Дименин                                                         Т.Б. Эссауленко 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


3) рассмотрение: 
сообщений лиц, замещающих муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 

полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, выработка рекомендаций лицам, замещающим муници-
пальные должности, по принятию мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов; 

заявления, указанного в абзаце пятом подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, поступившего от лица, замещающего 
муниципальную должность; 

иных обращений лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам соблюдения ими ограничений, запретов и испол-
нения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, за исключением 
заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о дохо-
дах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также уведомления лица, замещающего муниципальную должность и осу-
ществляющего свои полномочия на постоянной основе, об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организа-
цией, которые подаются и рассматриваются в соответствии с Законом Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с 
соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной 
администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по 
контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе 
в Новосибирской области». 

4. Положение о комиссии и персональный состав Комиссии утверждаются решением Совета депутатов рабочего поселка 
Краснообска. 

5. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии. 
В состав Комиссии могут входить представители органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 

(по согласованию), территориальных органов федеральных государственных органов (по согласованию), сопредседатели Обществен-
ной палаты рабочего поселка Краснообска (по согласованию), представители научных и образовательных организаций (по согласова-
нию), а также представители общественных организаций (по согласованию). 

6. Передача полномочий члена Комиссии другому лицу не допускается. 
7. Участие в работе Комиссии осуществляется на общественных началах. 
8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 
9. Основанием для проведения заседания Комиссии является: 
 
1) информация, содержащая указание на признаки несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, уста-

новленных законодательством о противодействии коррупции, в отношении лица, замещающего муниципальную должность, представ-
ленная в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска в письменном виде: 

правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностны-
ми лицами; 

постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

Общественной палатой Российской Федерации; 
Общественной палатой Новосибирской области; 
средствами массовой информации; 
 
2) поступление в Комиссию: 
письменной информации о недостоверности или неполноте сведений о доходах, представленных депутатом, членом выбор-

ного органа местного самоуправления, выборным должностным лицом местного самоуправления, направленной Губернатором Ново-
сибирской области в Совет депутатов рабочего поселка Краснообска в соответствии с частью 2 статьи 8.1 Закона Новосибирской обла-
сти «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражданами, претендующими 
на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лицами, замещающими 
должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской 
области «О муниципальной службе в Новосибирской области»; 

заявления Губернатора Новосибирской области о досрочном прекращении полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отношении указанных лиц иной 
меры ответственности, поступившего в соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 

сообщения лица, замещающего муниципальную должность, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 
полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов; 

заявления лица, замещающего муниципальную должность, о невозможности выполнить требования Федерального закона 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными фи-
нансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государ-
ства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осу-
ществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые ин-
струменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей; 

иных обращений лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам соблюдения ими ограничений, запретов и испол-
нения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, указанных в абзаце 
четвертом подпункта 3 пункта 3 настоящего Положения. 

10. Сообщение, указанное в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, подается в соответствии с по-
рядком сообщения лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществле-
нии своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденным решением совета депутатов 
р.п.Краснообска. 

Заявление, указанное в абзаце пятом подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, подается в срок, установленный Законом 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства о противодействии коррупции гражда-
нами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, а также лица-
ми, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, и о внесении изменений в За-
кон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области» для подачи лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах. 

Иные обращения по вопросам соблюдения ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных законодатель-
ством Российской Федерации о противодействии коррупции, подаются лицами, замещающими муниципальные должности, в порядке, 
установленном соответствующими муниципальными нормативными правовыми актами, за исключением заявления лица, замещающе-
го муниципальную должность, о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, а также уведомления лица, замещающего муниципальную должность и осуществляющего свои полномо-
чия на постоянной основе, об участии на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией, которые подаются в со-
ответствии с Законом Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодательства 
о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, 
муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные 
должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области». 

5 

 

2 



11. Информация анонимного характера не может служить основанием для проведения заседания Комиссии. 
12. При поступлении в Комиссию информации и документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, за исключением 

письменной информации, указанной в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, заседание Комиссии проводится не 
позднее 15 рабочих дней после дня их поступления в Комиссию. 

Заседание Комиссии по рассмотрению письменной информации, указанной в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего 
Положения, проводится не позднее 30 рабочих дней после дня ее поступления в Комиссию. Указанная письменная информация долж-
на быть рассмотрена в срок, обеспечивающий возможность рассмотрения и применения Советом депутатов рабочего поселка Красно-
обска к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, предусмотренных законодатель-
ством, с учетом  части 2 статьи 8.1 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах, связанных с соблюдением законодатель-
ства о противодействии коррупции гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, 
муниципальной должности, а также лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные 
должности, и о внесении изменений в Закон Новосибирской области «О муниципальной службе в Новосибирской области». 

13. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку вопросов, выносимых на заседание Комиссии, а также организует инфор-
мирование членов Комиссии, лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос, о вопро-
сах, включенных в повестку дня заседания Комиссии, дате, времени и месте проведения заседания не позднее чем за пять рабочих 
дней до дня заседания. 

При рассмотрении Комиссией информации, указанной в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, лицу, 
замещающему муниципальную должность, обеспечивается возможность дачи устных и (или) письменных объяснений, представления 
дополнительных документов и материалов по факту (фактам) недостоверности или неполноты сведений о доходах, присутствия на 
заседании Комиссии. 

14. Заседание проводит председатель Комиссии или заместитель председателя Комиссии (далее ‒ председатель Комиссии, 
председательствующий). 

15. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов 
Комиссии. 

О невозможности присутствия по уважительной причине член Комиссии заблаговременно информирует в письменной форме 
председателя Комиссии. 

16. В случае если на заседании Комиссии рассматривается вопрос повестки дня в отношении члена Комиссии, указанный 
член Комиссии не имеет права голоса при принятии Комиссией решений, предусмотренных пунктами 22 – 27 настоящего Положения. 

17. Заседание Комиссии проводится, как правило, в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отноше-
нии которого рассматривается вопрос.  

О своем намерении лично присутствовать на заседании Комиссии лицо, замещающее муниципальную должность, в отноше-
нии которого рассматривается вопрос, указывает в заявлении, сообщении, ином обращении, представленных в соответствии с под-
пунктом 2 пункта 9 настоящего Положения. 

Заседание Комиссии может проводиться в отсутствие указанного лица, в случае: 
1) если в заявлении, сообщении, ином обращении, представленных в соответствии с подпунктом 2 пункта 9 настоящего Поло-

жения, не указано о намерении лица, представившего заявление, сообщение, иное обращение, лично присутствовать на заседании 
Комиссии; 

2) если лицо, представившее заявление, сообщение, иное обращение, указанные в подпункте 2 пункта 9 настоящего Положе-
ния, намеревающееся лично присутствовать на заседании Комиссии и надлежащим образом извещенное о времени и месте его прове-
дения, не явилось на заседание Комиссии; 

3) неявки лица, в отношении которого поступила письменная информация либо заявление Губернатора Новосибирской обла-
сти, указанные в подпунктах 1, 2 пункта 9 настоящего Положения, надлежащим образом извещенного о времени и месте его проведе-
ния, на заседание Комиссии  без уважительной причины. 

Информация о наличии у указанного лица, замещающего муниципальную должность, уважительной причины должна быть 
направлена в письменном виде председателю Комиссии не позднее чем за два рабочих дня до дня заседания Комиссии. В этом слу-
чае рассмотрение вопроса Комиссией откладывается, но не более чем на 10 рабочих дней со дня поступления информации о наличии 
у лица, замещающего муниципальную должность, уважительной причины. О новой дате и времени заседания Комиссии указанное 
лицо извещается в письменной форме до даты заседания Комиссии.  

В случае если по истечении указанного срока причина неявки лица, замещающего муниципальную должность, на заседание 
Комиссии не устранена, заседание Комиссии по решению Председателя Комиссии может быть проведено в отсутствие указанного 
лица. 

В случае повторной неявки на заседание Комиссии лица, замещающего муниципальную должность, надлежащим образом 
извещенного о дате и времени заседания Комиссии, без уважительной причины рассмотрение вопроса, отложенного в соответствии с 
абзацем вторым подпункта 3 пункта 17 настоящего Положения, осуществляется в отсутствие указанного лица. 

18. В условиях чрезвычайных обстоятельств и (или) неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки на террито-
рии муниципального образования заседания Комиссии по решению председателя Комиссии могут проводиться с использованием ви-
деоконференцсвязи. 

19. На заседание Комиссии по решению председателя Комиссии могут быть приглашены должностные лица государственных 
органов, органов местного самоуправления и представители организаций. 

По решению председателя Комиссии в заседании Комиссии могут принимать участие с правом совещательного голоса депу-
таты Совета депутатов рабочего поселка Краснообска, не входящие в состав Комиссии. 

20. На заседании Комиссии заслушиваются пояснения лица, замещающего муниципальную должность, и рассматриваются 
материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку дня заседания. По ходатайству члена Комиссии, лица, замещающего 
муниципальную должность, на заседании Комиссии могут быть заслушаны иные лица и рассмотрены представленные ими материалы. 

21. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании и присутствовавшие на нем, не вправе разглашать сведения, 
ставшие им известными в ходе заседания Комиссии. 

22. По итогам рассмотрения информации, указанной в подпункте 1 пункта 9 настоящего Положения, Комиссия может принять 
одно из следующих решений: 

1) установить, что в действиях лица, замещающего муниципальную должность, не содержится признаков несоблюдения огра-
ничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии кор-
рупции; 

2) установить, что в действиях лица, замещающего муниципальную должность, имеются признаки несоблюдения ограниче-
ний, запретов и неисполнения обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 

23. По итогам предварительного рассмотрения информации, указанной в абзаце втором подпункта 2 пункта 9 настоящего 
Положения, Комиссия принимает решение, в соответствии с которым рекомендует Совету депутатов принять решение о применении к 
депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления одну из мер 
ответственности, предусмотренных частью 7.1-3 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации». 

 

24. По итогам предварительного рассмотрения заявления Губернатора Новосибирской области, указанного в абзаце третьем 
подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, Комиссия принимает решение, в соответствии с которым рекомендует Совету депутатов 
принять решение об удовлетворении заявления Губернатора Новосибирской области о досрочном прекращении полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления или применении в отно-
шении указанных лиц иной меры ответственности, в соответствии с частью 7.3 статьи 40 Федерального закона  

5 

 

2 



«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 
25. По итогам рассмотрения сообщения, указанного в абзаце четвертом подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, Комис-

сия может принять одно из следующих решений: 
1) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, конфликт интересов отсут-

ствует; 
2) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, личная заинтересован-

ность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует лицу, замещающему муниципальную 
должность, принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов; 

3) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность, не соблюдались требования об урегулировании конфликта 
интересов.  

26. По итогам рассмотрения заявления, указанного в абзаце пятом подпункта 2 пункта 9 настоящего Положения, Комиссия 
может принять одно из следующих решений: 

1) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом, замещающим муниципальную должность, требований 
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», являются объективными; 

2) признать, что обстоятельства, препятствующие выполнению лицом, замещающим муниципальную должность, требований 
Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 
и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 
иностранными финансовыми инструментами», не являются объективными.  

27. По итогам рассмотрения иных обращений лиц, замещающих муниципальные должности, по вопросам соблюдения ими 
ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодействии 
коррупции, рассмотренных в соответствии с абзацем четвертым подпункта 3 пункта 3, абзацем третьим пункта 10 настоящего Положе-
ния, Комиссия принимает соответствующее решение, информация о котором направляется в орган местного самоуправления, в кото-
ром лицо замещает муниципальную должность. 

28. В случае принятия Комиссией решений, предусмотренных подпунктом 2 пункта 22, пунктами 23 и 24, подпунктом 3 пункта 
25, подпунктом 2 пункта 26 настоящего Положения, Комиссией готовится заключение, которое направляется в соответствующий орган 
местного самоуправления (муниципальный орган) для рассмотрения и принятия решения. 

29. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. Все 
члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. 

При равенстве голосов голос председательствующего является решающим. 
30. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в заседании 

Комиссии. 
31. В протоколе заседания Комиссии указываются: 
1) дата заседания Комиссии, фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на заседании; 
2) формулировка каждого из рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов с указанием фамилии, имени, отчества, 

должности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривался вопрос; 
3) источник и дата поступления информации, содержащей основания для проведения заседания Комиссии; 
4) содержание пояснений лица, замещающего муниципальную должность, и других лиц по существу рассматриваемых вопро-

сов; 
5) фамилии, имена, отчества выступивших на заседании лиц и краткое изложение их выступлений; 
6) результаты голосования; 
7) решение и обоснование его принятия. 
32. Член Комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право в письменном виде изложить свое мнение, которое под-

лежит обязательному приобщению к протоколу заседания Комиссии. 
33. Выписка из протокола заседания Комиссии направляется лицу, замещающему муниципальную должность, а также в Со-

вет депутатов рабочего поселка Краснообска в течение трех рабочих дней после подписания протокола. 
34. Решение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
35. Обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация рабочего поселка Краснообска. 
 

 
Приложение № 2                                                                                                                                                                  

к решению Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска  

№7 от 08.10.2021 г. 
 

Состав комиссии рабочего поселка Краснообска по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности рабочего 
поселка Краснообска, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской 

Федерации о противодействии коррупции 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
14-я сессия 

рабочий поселок Краснообск                     
08.10.2021                                          № 8 
 
О внесении изменений в решение  
№ 4 25-й сессии Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска от 23.08.2012   
«Об утверждении Правил благоустройства   
территории рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области»  

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», Решением 13-ой (внеочередной) сессии р.п. Краснообска от 20.08.2021 № 2 «О внесении изменений в ре-
шение № 5 16-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска от 21.02.2017  «Об утверждении местных нормативов градо-
строительного проектирования рабочего поселка Краснообска», Положением «О публичных слушаниях в рабочем поселке Краснооб-
ске», принятым решением № 7 29-й сессии Совета депутатов от 28.09.2018, Уставом городского поселения рабочего поселка Красно-
обска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов р.п. Краснообска, Совет депу-
татов РЕШИЛ: 

5 

 

2 



1. Принять проект Муниципального правового акта о внесении изменений в Правила благоустройства территории рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, принятые решением № 4 25-й сессии Совета депутатов рабоче-
го поселка Краснообска четвертого созыва от 23.08.2012, согласно Приложению к настоящему решению. 

2. Организатором публичных слушаний по обсуждению проекта Муниципального правового акта о внесении изменений в Пра-
вила благоустройства территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области назначить админи-
страцию рабочего поселка Краснообска. 

          3. Рекомендовать администрации рабочего поселка Краснообска провести публичные слушания по обсуждению проек-
та Муниципального правового акта о внесении изменений в Правила благоустройства территории рабочего поселка Краснообска Ново-
сибирского района Новосибирской области в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в рабочем поселке Краснообске», 
принятым решением № 7 29-й сессии Совета депутатов от 28.09.2018. 

        4. Рекомендовать администрации рабочего поселка Краснообска подготовить заключение о результатах публичных слу-
шаний по обсуждению проекта Муниципального правового акта о внесении изменений в Правила благоустройства территории рабоче-
го поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и предложения для рассмотрения на профильной комиссии и 
утверждения на очередной сессии Совета депутатов р.п. Краснообска. 

        5. Направить данное решение главе рабочего поселка Краснообска для подписания, опубликования  в газете 
«Краснообский вестник» и размещения на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска www. krasnoobsk.nso.ru 

        6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
        7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии по бла-

гоустройству, дорожному и жилищно-коммунальному хозяйству Афонина П.Н. 
 
 
Председатель Совета депутатов                          И.о. главы рабочего поселка 
рабочего поселка Краснообска                             Краснообска 
 
                                     Дименин О.Н.                                            Эссауленко Т.Б.                        
 

 
Приложение                                                                                                                                                                    

  к решению № 8 14-й сессии Совета депутатов  
рабочего поселка Краснообска шестого созыва 

от 08.10.2021  
  

ПРОЕКТ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Раздел 2 «Общие положения» дополнить пунктом 2.7. следующего содержания: 

«Для вновь возводимых объектов показатели удельного размера площадок общего пользования различного назначения и мини-
мальные расстояния от них до окон жилых и общественных зданий: 

 

Примечания: 

1. Расстояния от наземных и наземно-подземных гаражей, открытых стоянок, предназначенных для постоянного и времен-
ного хранения легковых автомобилей, и станций технического обслуживания до жилых домов и общественных зданий, а также до 
участков школ, детских яслей-садов и лечебных учреждений стационарного типа, размещаемых на селитебных территориях, 
следует принимать не менее приведенных в таблице 10 «СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и за-
стройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*», утвержденных приказом Минрегиона 
Российской Федерации от 28.12.2010 № 820. 

2. Расстояние от физкультурно-спортивных площадок и сооружений до окон жилых и общественных зданий принимать в 
зависимости от шумовых характеристик.»  

пункт 3.2.1 раздела 3.2. «Озеленение» изложить в следующей редакции:  

«Для вновь возводимых объектов основными типами насаждений и озеленения могут являться: массивы, группы, солитеры, 
живые изгороди, кулисы, боскеты, шпалеры, газоны, цветники, различные виды посадок (аллейные, рядовые, букетные и др.). В зави-
симости от выбора типов насаждений определяется объемно-пространственная структура насаждений и обеспечивается визуально-
композиционные и функциональные связи участков озелененных территорий между собой и с застройкой населенного пункта. 

5 

 

2 

№ 
п/п 

Придомовые площадки Удельный размер, 
кв.м/чел 

Минимальное рас-
стояние до окон 

зданий, м 

1 Озеленение 6,0 0 

2 площадки для выгула собак 0,1 50 

3 площадки для игр детей 0,7 12 

4 площадки для отдыха взрослого населения 0,1 10 

5 физкультурно-спортивные площадки и сооружения 1,0 10-40 

6 хозяйственные площадки (контейнерные) 0,06 20 

  Итого: 7,96 - 



Виды зеленых насаждений в открытом грунте: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Контейнерное озеленение: 

 

Вертикальное озеленение: 

  

1 Стационарный контейнер 2 Мобильный контейнер 

5 

 

2 

 
  

1 Массив 2 Групповые посадки: куртины 3 Одиночные посадки (солитеры) 

  

 

4 Линейное озеленение: 
рядовая посадка; аллея; живая изго-

родь 
5 Приподнятое озеленение 6 Газон 

 
 

 
1 Экстенсивное озеленение 2 Полуинтенсивное озеленение 3 Интенсивное озеленение 



При отступе фасада здания от красной линии и отсутствии активного уличного фронта, а также вдоль фасадов, обращенных 
во двор, рекомендуется устраивать палисадник. Палисадник примыкает к отмостке. Ширина палисадника принимается не менее 1 м. 
Для защиты палисадника от вытаптывания рекомендуется посадка живых изгородей высотой 0,5–0,8 м. 

Посадка зеленых насаждений вдоль зданий и сооружений должна вестись с учетом санитарных и противопожарных требова-
ний. Не рекомендуется высаживать деревья на расстоянии менее 5 м от фасада, кустарники — на расстоянии менее 1,5 м. При нали-
чии таких деревьев на территории сформировавшейся застройки их следует удалять. Для деревьев, высаженных на минимальном 
допустимом расстоянии от фасада, необходимы регулярная подрезка и прореживание кроны».  

Абзац 6 пункта 3.12.2. раздела 3.12 «Площадки» изложить в следующей редакции:  

«Вновь возводимые детские (игровые) площадки следует озеленять посадками деревьев и кустарника, с учетом их инсоляции 

в течение 5 часов светового дня. Деревья с восточной и северной стороны площадки должны высаживаться не ближе 3-х м, а с южной 

и западной - не ближе 1 м от края площадки до оси дерева.  

В целях безопасности детскую (игровую) площадку, следует обособлять от путей и проездов полосой зеленых насаждений. 

Рекомендуемая ширина такой полосы — от 3 м. Озеленение также необходимо для защиты от ветра, пыли и шума, улучшения темпе-

ратурного комфорта. С восточной стороны по периметру игровой площадки высаживаются кустарники высотой до 1,5 м — для обеспе-

чения инсоляции в утренние часы. С южной и юго-восточной стороны высаживаются деревья как с плотными, так и с ажурными крона-

ми, способные обеспечить затенение до 1/3 площадки. Не следует применять для этой посадки растения с колючками или острыми 

листьями, плодовые, аллергенные, ядовитые, с яркими цветами. Ветви деревьев должны располагаться не ниже 2 м от уровня земли 

для предотвращения травмирования посетителей. Чтобы избежать повреждения растений в процессе эксплуатации площадки, реко-

мендуется устройство приподнятого озеленения, установка приствольных решеток».  

Схема озеленения игровой площадки приведена на рисунке 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 14 – озеленение детской (игровой) площадки  
Абзац 4 пункта 3.12.4. раздела 3.12. «Площадки» изложить в следующей редакции:  

«Вновь возводимые спортивную площадку рекомендуется озеленять по периметру для защиты как их пользователей (от пыли, 
ветра, прямых солнечных лучей), так и пользователей соседних площадок рекреации и жителей прилегающих домов (от возможного 
шума). Расстояние от края площадки до оси ствола дерева должно быть не менее 3 м. Деревья и кустарники с блестящими листьями, 
дающие большое количество летящих семян, обильно плодоносящие или рано сбрасывающие листья, не допустимы к посадке. В це-
лях ветрозащиты следует выделить полосу озеленения шириной не менее 3 м для рядовой или групповой посадки деревьев с плотной 
кроной.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 13 – озеленение спортивной площадки 

5 

 

2 



Пункт 3.12.7, раздел 3.12. «Площадки» изложить в следующей редакции:  
«3.12.7. Для вновь возводимых объектов на территории муниципального образования предусматриваются следующие виды 

автостоянок: кратковременного и длительного хранения автомобилей, уличных (в виде парковок на проезжей части, обозначенных 
разметкой), внеуличных (в виде "карманов" и отступов от проезжей части), гостевых (на участке жилой застройки), для хранения авто-
мобилей населения (микрорайонные, районные), приобъектных (у объекта или группы объектов), прочих (грузовых, перехватывающих 
и др.). 
Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных заданий принимается в соответствии с СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200. На 
площадках приобъектных автостоянок долю мест для автомобилей инвалидов необходимо проектировать согласно СНиП 35-01, бло-
кировать по два или более мест без объемных разделителей с обозначением границы прохода при помощи ярко-желтой разметки. 

Не допускается проектировать размещение площадок автостоянок в зоне остановок общественного транспорта, организацию 
заездов на автостоянки следует предусматривать не ближе 15 м от конца или начала посадочной площадки. 

Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадках автостоянок включает: твердые виды покрытия, 
элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование. 

Сопряжение покрытия площадки с проездом следует выполнять в одном уровне без укладки бортового камня, с газоном - в 
соответствии с пунктом 3.4.3 настоящих Правил. 

Разделительные элементы на площадках могут быть выполнены в виде разметки (белых полос), озелененных полос (газонов), 
контейнерного озеленения».  

Раздел 3.12. «Площадки» дополнить пунктом 3.12.8 следующего содержания: 
«Для вновь возводимых объектов требуемое число машино-мест для хранения и парковки легковых автомобилей следует 

принимать в соответствии с требованиями «СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» (утв. Приказом Минстроя России от 30.12.2016 N 1034/пр) (ред. 
от 19.12.2019).  

Минимально допустимое количество машино-мест для парковки легковых автомобилей на стоянках автомобилей, размещае-
мых в непосредственной близости от отдельно стоящих объектов капитального строительства в границах жилых и общественно-
деловых зон:  

- для квартир с площадью до 60 м2 (включительно) – 1 машино-место;  
- для квартир с площадью более 60 м2 - 1,5 машино-мест. 

Примечание: обеспеченность местами для хранения автомобилей принимается в границах земельного участка для жилых домов 
не менее 90 % от расчетного количества. Остальные парковочные места допускается размещать в других местах с пешеходной 
доступностью не более 150 м с учетом фактической и планируемой обеспеченности местами для хранения автомобилей всех 
объектов микрорайона (квартала). 

Размер парковочного места зависит от типа размещения автомобилей относительно друг друга (параллельно или перпенди-
кулярно). Рекомендуемые размеры парковочных мест для легковых автомобилей, перпендикулярных оси проезжей части, — 2,5. 5 м; 
машино-мест, параллельных проездам, — 2,25. 5,5 м. Для людей с ограниченными возможностями стандартное машино-место увели-
чивается на 1,2 м в обоих направлениях — 3,6. 6 м. Выделяются разметкой 1.1, колесоотбойниками и дорожным знаком 6.4 «Парковка 
(парковочное место)». Автостоянки организовываются в одном или в разных уровнях с проезжей частью в виде парковочных карманов 
или на специально выделенной полосе. 

Покрытия на автомобильных стоянках рекомендуется делать визуально и тактильно отличными от таковых в прилегающих 
зонах. Рекомендуется использование водопроницаемых комбинированных покрытий. Проезд оснащается дорожной разметкой, эле-
ментами дорожной навигации, освещения, ограждений, рекламными установками. Обустраивается в разных уровнях с пешеходной 
зоной. Поверхность дорожного покрытия должна быть единой по всей длине, при восстановлении поврежденных участков не должно 
возникать эффекта заплаток. 

Требования к элементам покрытия: 

 

 

5 

 

2 

 
1 2 3 

 
4 5 6 

consultantplus://offline/ref=2C9F5FAC999D751E00A48D24EFCD3EE8D9A0AD775C89D987F86DBAF8DA2CF4A92586DDD9AA336D5Dp0S3D
consultantplus://offline/ref=2C9F5FAC999D751E00A49231EACD3EE8D9A1AC750AD286DCA53ApBS3D
consultantplus://offline/ref=2C9F5FAC999D751E00A48D24EFCD3EE8D9A2AD785C8FD987F86DBAF8DA2CF4A92586DDD9AA336C5Cp0S4D


Примечания: 

1. Следует использовать твердые материалы с ровной, шероховатой, противоскользящей, не создающей вибраций при движении 

поверхностью. 

2. Поперечный уклон поверхности из асфальто-/цементобетонных покрытий —1,5 %, сборных плитных — 1,5–2 %.  

Минимальный — 0,5 % для обеспечения водоотвода. Максимальный продольный уклон — 2 %. 

3. Следует выбирать покрытие, устойчивое к воздействию химических веществ (масел, растворителей, бензина). 

4. Необходимо соблюдать цельность покрытия без ям и выбоин. Швы ≤ 5 мм — для непроницаемого мощения, 10–35 мм — для про-

ницаемого. 

5. При использовании мощения для предотвращения разрушения следует использовать мелкоштучные элементы, ввиду высоких 

нагрузок и интенсивности использования толщина плитки покрытия автостоянок должна быть ≥ 100 мм. 

6. Дорожная разметка выполняется из материалов, заметных в любое время суток, с добавлением световозвращающих материа-

лов».  

 
Линейные и плоскостные парковки рекомендуется озеленять для повышения их визуальной привлекательности, а также зате-

нения. Деревья с раскидистой кроной следует высаживать через каждые 5–7 машино-мест. Высота от уровня земли до нижних ветвей 
кроны — не менее 3 м. При нависании ветвей над машино-местами необходима регулярная подрезка кроны. По границе парковки це-
лесообразна высадка защитно-мелиоративного озеленения — живых изгородей. Для обеспечения просматриваемости их высота не 
должна превышать 1,2 м. Озеленение парковки выполняется приподнятым (от 0,1 м) для предотвращения попадания в грунт противо-
гололедных реагентов. Расстояние от бордюрного камня до места посадки кустарника и живой изгороди принимается не менее 0,7 м, 
до ствола дерева — не менее 1,5 м. Для увеличения поверхности впитывания рекомендуется применять проницаемое газонное покры-
тие по георешетке, мощение с «зелеными» швами на машино-местах. 

Значительная часть всех наземных парковок для жителей располагается на проездах вокруг домов. Это позволяет ограни-
чить количество автостоянок во дворах жилых домов.  

 
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 
14-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
 

08.10.2021                                                                                                                                                                                                            № 9 
 
О внесении изменений в Правила землепользования и застройки муници-
пального образования рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области 
 

В соответствии со статьями 31-33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 22.09.2021 № 305 «О подготовке проекта внесения 
изменений в правила землепользования и застройки рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области», 
руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской 
области, Регламентом Совета, Совет депутатов РЕШИЛ: 

Внести в правила землепользования и застройки рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти, утвержденные решением Совета депутатов рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области от 
04.04.2019 № 7, следующие изменения в части однократного изменения видов разрешенного использования, установленных градо-
строительным регламентом для территориальной зоны «Зона скверов, парков (Р-2)», без изменения ранее установленных предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства: 

 

Рисунок 14 – озеленение линейной и плоскостной парковки 

5 

 

2 



1.1. В статье 37 дополнить таблицу в разделе «Основные виды разрешенного использования» новой строкой: 

2. Направить данное решение исполняющему обязанности главы рабочего поселка  Краснообска для подписания и опублико-
вания в официальном периодическом печатном издании органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска 
«Краснообский вестник». 

          3. Рекомендовать администрации рабочего поселка Краснообска провести публичные слушания по обсуждению проек-
та Муниципального правового акта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области в соответствии с Положением «О публичных слушаниях в рабочем поселке Краснообске», приня-
тым решением № 7 29-й сессии Совета депутатов от 28.09.2018. 

        4. Рекомендовать администрации рабочего поселка Краснообска подготовить заключение о результатах публичных слу-
шаний по обсуждению проекта Муниципального правового акта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области и предложения для рассмотрения на профильной комиссии 
и утверждения на очередной сессии Совета депутатов р.п. Краснообска. 

5. Разместить данное решение на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет www.krasnoobsk.nso.ru. 

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Совета де-
путатов рабочего поселка Краснообска по имуществу, использованию земли, вопросам строительства, инвестициям и предпринима-
тельству Ю.Ю. Бородинова. 

 

 
 

  
  
Председатель Совета депутатов рабочего поселка 
Краснообска 

    
  
И.о. главы рабочего поселка 
Краснообска 
  

Дименин О.Н.   Эссауленко Т.Б. 

5 

 

2 

Вид разрешенно-
го использова-

ния 

Минимальный 
размер земель-

ного участка 
кв.м 

Максимальный 
размер земельно-

го участка 
кв.м 

Минимальный 
отступ от грани-
цы земельного 

участка, 
м 

Предельное количе-
ство этажей, 

эт. 

Максимальный про-
цент застройки, 

% 

Спорт (5.1) 1000 Не устанавливает-
ся 

3 3 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

